280 Efficacissimum vero amplificandi genus est, quum aucta ac diminuta inter se componuntur seque vicissim illustrant. Veluti si, amplificatis Dei in nos beneficiis, extenuemus nostrum in illum cultum. Quanquam omnis fere diminutio secum adfert incrementum, licet non eiusdem rei. Velut eleuatus cultus noster erga Deum, auget ingratitude atque idem efficit amplificata erga nos Dei beneficentia.

285 Est alius vsus contrariorum ad vehementiam faciens, veluti si quis malos sacerdotes taxans, quod viuant in ocio luxuque, quod concubinas alant, quod aleam ludant, quod venentur ac belligerentur, quod auaritiae seruiant, idem faciet acrius si his adiungat contraria: 'Pro studio pietatis ac sobrietate illis est luxus; pro maceratione carnis, concubinae; pro nocturnis precibus, alea; pro concionibus, venatus et arma; pro scrutinio Scripturarum, auaritia'. Huius formae est illud Esaiae III: *Et erit pro suani odore foetor, et pro zona funiculus, et pro crispante crine caluitium, et pro fascia pectorali cilicium.*

290

Ad haec e verbis pariter atque rebus petitur diminutio, quemadmodum amplificatio. Vtriusque exemplum vno Ciceronis sermone potest ostendi. De oratione Rulli ita loquitur: '*Pauci tamen qui proximi astiterant, nescio quid illum de lege agraria voluisse dicere, suspicabantur*'. Quod ait *pauci* et *proxime astantes*, e rebus petit diminutionem. Rursus quod ait *nescio quid et voluisse dicere et suspicabantur*, e verbis petita est diminutio. Atque eadem diminutio auget obscuritatem orationis.

300 Sunt et aliae figurae complures quae faciunt ad augmentum aut diminutionem, sed id tempestiuus fiet, quum breuiter ostendemus quae schemata, ad quas orationis virtutes conducunt.

Nunc ipsa rerum vicinia monet vt de affectibus aliquid dicamus, de quibus et quomodo distinguantur et quibus modis moueantur, quoniam accurate  
305 copioseque tum a Graecis, tum a Latinis praeceptum est, non est consilium huc vulgata repetere; tantum per summa rerum capita decurrentes admonebimus, quod ecclesiastae nostro conducatur.

Rhetores huic parti palmam tribuunt: posse dicendi viribus iudicibus vim facere eosque sibi ipsis eripere, vt lachrymis totoque vultu iam de causa  
310 pronuncient, antequam pronuncient. Hoc in iudiciis Aristoteli non probatur, pronunciaturo tenebras offundere, praesertim quum qui dicit raro vir bonus sit, hoc vnum spectans, vt causam vincat. Atqui apud rudem et imperitam multitudinem dicenti haec facultas pene necessaria est. Primum quod crassam et oscitantem turbam citius inflammes quam doceas, trahas quam ducas.  
315 Deinde quod bona pars vulgi magis peccet affectu corrupto quam ignorantia veri. Velut ebrietatem, adulterium, lucrum fraude partum, esse crimina nemo nescit, sed prauae cupiditates transuersos rapiunt ad ea quae non probant. Hic conueniet affectus affectibus, veluti clauum clauo pellere. Praeterea plurimi sunt, qui suis vitiis blandiuntur et pro leuibus culpis ducunt, quibus assueuerunt. Hic erit vsui amplificatio. Postremo nonnulli vix dociles | sunt, ad  
LB 977 omnia dormitantes, nisi velut excitentur affectu. Vnde non absurdum est quod  
321